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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ 

về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế  

phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 
 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 193/QĐ-UBND ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh thực 

hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu 

quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai 

đoạn 2023 - 2030, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao 

hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững 

giai đoạn 2023 - 2030 thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội với các 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 10/4/2013 

của Bộ Chính trị “về hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 

05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về thực hiện có 

hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội 

trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới; Chỉ 

thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy 

mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Quyết định số 145/QĐ-TTg ngày 

20/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược hội nhập quốc tế 

về lao động và xã hội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 

93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh 

tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030; 

Kế hoạch số 193/QĐ-UBND ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị 

quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của 

cấp trên về hội nhập quốc tế đến công chức, viên chức và người lao động để 

tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phù hợp với định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung và của ngành lao động, thương 

binh và xã hội nói riêng. 

- Nâng cao trách nhiệm, trình độ, năng lực của các phòng, ban chuyên 

môn, đơn vị thuộc Sở; của cấp ủy chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh 

nghiệp và nhận thức của người dân về chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà 

nước về hội nhập kinh tế quốc tế.  
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2. Yêu cầu 

- Việc triển khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế phải bám sát chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ triển khai 

có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với định hướng quy hoạch, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các phòng ban chuyên 

môn, các đơn vị thuộc Sở với các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan trong tổ 

chức triển khai thực hiện nhiệm vụ về hội nhập kinh tế quốc tế; phát huy vai trò, 

trách nhiệm của thành viên Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh Quảng Trị theo 

Quyết định số 861/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh1 nhằm góp phần 

thúc đẩy tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh nói riêng và cả nước nói chung, 

góp phần hỗ trợ các doanh nghiệp mở rộng thị trường, nâng cao sức cạnh tranh, thu 

hút đầu tư, thúc đẩy phát triển các ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Cải cách, hoàn thiện thể chế kinh tế 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế mà 

Việt Nam đã ký kết và tham gia; thường xuyên rà soát, hệ thống hóa các văn bản 

quy phạm pháp luật do Hội đồng Nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội, báo cáo đề xuất cấp có thẩm 

quyền bãi bỏ những quy định không phù hợp. 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

lĩnh vực Ngành trên trang thông tin điện tử của Sở. 

- Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp 

luật liên quan về lao động, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, đặc biệt là đối với 

nhóm đối tượng yếu thế. 

- Tăng cường công tác tuyền truyền, phổ biến pháp luật góp phần nâng cao 

nhận thức của cán bộ, công chức, việc chức, người lao động, của doanh nghiệp 

và người dân về hội nhập kinh tế quốc tế nói riêng và hội nhập quốc tế nói 

chung, đặc biệt là cơ hội, thách thức và những yêu cầu cần đáp ứng khi thực thi 

các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế nhằm tạo sự đồng thuận cao và tham gia 

hiệu quả vào quá trình hội nhập. 

2. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 433/KH-SLĐTBXH ngày 

02/3/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; 

Kế hoạch số 234/KH-SLĐTBXH ngày 07/02/2023 về Cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI), duy trì và củng cố Chỉ số hiệu quả 

quản trị hành chính công (PAPI) năm 2023 và các năm tiếp theo. 

 
1 Theo Quyết định phân công đồng chí Giám đốc Sở Lao động - TB&XH là Thành viên BCĐ; Phó Trưởng ban 

Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ và giáo dục, đào tạo. Sở Lao động, Thương binh và 

Xã hội là Cơ quan thường trực của Ban Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ và giáo dục, 

đào tạo.  
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- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

trong giai đoạn mới. 

- Cải thiện môi trường đầu tư thân thiện, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ 

chức, doanh nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực lao động, người có công 

và xã hội, góp phần cải thiện chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh của ngành nói 

riêng và của tỉnh nói chung thích ứng với xu thế hội nhập quốc tế. 

- Nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến thông tin về hội 

nhập quốc tế, đặc biệt là các hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam tham gia 

cũng như nâng cao năng lực phòng vệ thương mại trong bối cảnh tham gia các 

FTA thế hệ mới cho cán bộ quản lý, các doanh nghiệp và người dân. 

3. Thúc đẩy tăng trưởng kinh tế hậu Covid-19 và phát triển bền vững  

- Tiếp tục đề xuất và thực hiện hiệu quả các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp 

phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh 

Covid-19, tạo cơ hội việc làm cho nhóm đối tượng dễ bị tổn thương. Xây dựng 

phương án phục hồi thị trường lao động giai đoạn hậu Covid-19, đảm bảo nguồn 

nhân lực cho doanh nghiệp phục hồi sản xuất, nhất là nhóm doanh nghiệp tham 

gia chuỗi cung ứng toàn cầu. 

- Tiếp tục giữ vững định hướng đảm bảo phát triển hài hòa giữa tăng 

trưởng kinh tế bền vững gắn với giải quyết tốt các vấn đề xã hội, đảm bảo an 

sinh xã hội, nâng cao mức sống của nhân dân. 

4. Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ và giáo 

dục, đào tạo 

- Mở rộng và dần đi vào chiều sâu các hoạt động hội nhập trong lĩnh vực 

lao động, người có công và xã hội. Tích cực tham gia các hoạt động hội nghị, 

hội thảo, các sự kiện quốc tế; chủ động đề xuất các sáng kiến, tạo dấu ấn tích 

cực, nâng cao vị thế của tỉnh và giá trị Việt Nam trong quan hệ với các nước. 

- Giữ vững ổn định chính trị, an ninh quốc phòng trong các mối quan hệ 

quốc tế, bảo đảm kinh tế, văn hóa, xã hội phát triển với tăng cường mở rộng hợp 

tác kinh tế quốc tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nội dung kế hoạch này 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện. Ngoài ra, phân 

công cụ thể nhiệm vụ như sau: 

1. Phòng Lao động- Việc làm  

Tham mưu Lãnh đạo Sở các giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện Chương 

trình hành động số 63-CTr/TU ngày 14/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 20-

CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở 

nước ngoài trong tình hình mới”, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tuyển dụng và 

sử dụng lao động của doanh nghiệp; tăng cường công tác tư vấn, cung ứng, giới 

thiệu việc làm trong tỉnh, trong nước, nước ngoài; tổ chức đào tạo nghề, đào tạo 

ngoại ngữ, giới thiệu học nghề cho người lao động. Quan tâm giải quyết việc 
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làm cho lao động miền núi, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số gắn với 03 

Chương trình mục tiêu quốc gia; mở rộng thị trường đưa người lao đông Việt 

Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, nhất là các thị trường có thu nhập 

cao, an toàn cho người lao động; đổi mới công tác tuyển chọn, đào tạo, huấn 

luyện người lao động trước khi đưa người lao động đi làm việc ở ngoài nước; 

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho người lao động khi làm việc ở ngoài nước 

đồng thời hỗ trợ giải quyết việc làm khi người lao động hết hạn hợp đồng, về 

nước làm việc; triển khai thực hiện cam kết về lao động trong các FTA thế hệ 

mới mà Việt Nam tham gia. 

Đề xuất các giải pháp để thực hiện hiệu quả các biện pháp hỗ trợ doanh 

nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch 

bệnh Covid-19, tạo cơ hội việc làm cho nhóm đối tượng dễ bị tổn thương. Tăng 

cường công tác hướng dẫn, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp về thủ tục cấp, cấp 

lại và gia hạn giấy phép lao động, giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép 

lao động cho người nước ngoài làm việc tại tỉnh Quảng Trị. 

2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng giới 

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở các giải pháp nâng cao hiệu quả 

công tác đào tạo nghề, tăng cường liên kết đào tạo với các trường nghề có uy tín ở 

trong và ngoài nước để đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao nhằm đáp ứng yêu 

cầu của các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; khuyến khích tạo điều 

kiện để các cơ sở giáo dục nghề nghiệp liên kết với doanh nghiệp thực hiện đào 

tạo theo nhu cầu của doanh nghiệp.  

- Triển khai hướng dẫn, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ đào tạo nghề theo 

các nghị quyết, kế hoạch, đề án của tỉnh đã ban hành.  

3. Phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ em 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương tiếp 

tục tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững gắn với phát triển kinh tế, giải quyết tốt các 

vấn đề xã hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững. 

4. Giao Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế 

hoạch theo định kỳ (trước ngày 25/11 hằng năm) hoặc đột xuất theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội thực hiện 

Nghị quyết số 93/NQ-CP của Chính phủ./.  
 

 

  Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Công thương; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.  
 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Lê Nguyên Hồng 
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